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Punkt 1: Orientering om statusrapport for Affalds- og Ressourceplan 2022-
2034

07.00.01-G01-1-24

Sagsfremstilling
AD/TM/MF - NMK

Holstebro Kommune vedtog i 2022 Holstebro Kommunes Affalds- og Ressourceplan 2022-2034, og nærværende
statusrapport er den første evaluering heraf.

Status på Holstebro Kommunes Affalds- og Ressourceplan sker løbende for at gennemgå og evaluere de respektive
projekter heri, og så det er muligt at vurdere, om de planlagte initiativer forventes at kunne indfri målsætningerne i
planen.
Evalueringen omfatter arbejdet gennemført i 2022 og 2023 jf. bilag 2.

Kort opsummeret relaterer statusrapporten sig til følgende seks fokusområder, som er fastsat i affaldsplanen:

Fokusområde 1: Mindre affald og bedre udnyttelse af naturressourcerne
Fokusområde 2: Mere og bedre genanvendelse
Fokusområde 3: Udnyttelse af biomasse
Fokusområde 4: Bæredygtigt byggeri
Fokusområde 5: Plastik i en cirkulær økonomi
Fokusområde 6: ”Samspil” med DK2020

Statusrapporten afsluttes med en oversigt over status på affaldsmængder ift. de fastsatte mål.

Der er til hver fokusområde tilknyttet en række initiativer, som dels udføres af Holstebro Kommune og dels af
affaldsselskabet NOMI4s, som er overdraget opgaven med indsamling og bortskaffelse af affald.

Status på Holstebro kommunens egne initiativer fremgår af bilag 1. Status på initiativer udført af Nomi4s i/s fremgår af
bilag 2.
Et kortere sammendrag af statusrapporten fremgår i øvrigt af bilag 3.

Anne Rørsgaard, der er leder af borgerservice ved NOMI4s deltager i udvalgsmødet for at orientere nærmere om status på
indsatser, der udføres af NOMI4s.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget:

tager statusrapporten for Holstebro Kommunes Affalds- og Ressourceplan 2022-2034 til efterretning.

Beslutning
Indstilling godkendt.

Lene Dybdal (A) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Holstebro Kommunes egne initiativer i Affalds- og Ressourceplan 2022-2034

Bilag 2 - Statusrapport for Affalds- og Ressourceplan 2022-2034

Bilag 3 - Kortere sammendrag af statusrapport for Affalds- og Ressourceplan 2022-2034



Punkt 2: Serviceniveau for toiletbetjening ved skov og naturområder

01.05.15-P20-5-22

Sagsfremstilling
AD/TM/THN - NMK

I Holstebro Kommune findes mange naturområder og skove, som Holstebro Kommune har driftsansvaret for. Det er både
kommunalt ejede og privatejede områder. Her findes mulighed for mange forskellige typer naturoplevelser, og til
understøttelse af naturens gæster er der etableret forskellige faciliteter, lige fra kun at være simple trampestier til Tvis
Mølle Naturlaboratorium med op mod 70.000 besøgende om året.

Der er forskellige serviceniveauer afhængig af områdets karakter, antal brugere og det serviceniveau, kommunen har valgt
for den enkelte lokalitet. Naturområderne kan inddeles i 4 kategorier, afhængig af de faciliteter der stilles til rådighed: 1
Meget godt, 2 Godt, 3 Middel, og 4 Lavt serviceniveau.

Adgang til toiletfaciliteter er af stor betydning i områder med mange friluftsbrugere. Adgang til et toilet øger
tilgængeligheden for brugere, der er afhængig af gode toiletforhold. Kategori 1 - Meget godt serviceniveau og i nogen
grad 2 - Godt serviceniveau er i mange tilfælde kendetegnet ved adgang til toiletfaciliteter. I naturområderne drifter
Holstebro Kommune i dag 14 toiletter, heraf 9 moderne toiletter med træk og slip og 5 primitive multtoiletter. Hertil
kommer en række toiletter på de statsejede arealer.

Udgifterne til rengøring og forbrug af et toilet med træk og slip er ca. 40.000 kr. om året (20.000 kr. ved sommeråben).
For multtoiletter er udgifterne ca. 2.000 kr. om året. Ialt bruges ca. 350.000 kr. om året til drift af toiletter i
naturområderne, hvor Teknik og Miljø står for driften. Anlægsudgifter til et helårsåbent toilet med træk og slip anslås til 4
- 500.000 kr., sommeråbent toilet med træk og slip anslås til 3-400.000 kr. og et multtoilet kan bygges for anslået 75.000
kr. Beløbene er eksklusiv tilslutning, da disse kan variere afhængig af lokaliteten.

Natur-, Miljø- og Klimaudvalget har tidligere drøftet muligheder for udbygning af toiletfaciliteter ved Skånsø. Dertil
kommer, at en aftale om brug af toilet ved Trevældcentret er udløbet. Aftalen kan forlænges mod tilskud til rengøring og
øvrig drift (3.000 kr./mdr). Teknik og Miljø har fået en henvendelse fra Folkeskoven om tilskud til rengøring af toilet med
helårsåben, hvis de opfører et derude, og endelig forestår en afgørelse i forhold til hvorvidt kanopladsen ved Bur Bro skal
opgraderes med bl.a. et toilet med træk og slip.

Med henblik på fastlæggelse af et serviceniveau for toiletbetjening i friluftsområder ønskes en drøftelse af, i hvilken
udstrækning denne service prioriteres og ønskes, således at Teknik og Miljø kan udarbejde og fremlægge en nærmere plan
for realisering og drift, samt den dertil knyttede økonomi, som udvalget kan tage endelig stilling til.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø-, og Klimaudvalget drøfter:

niveau for toiletbetjening ved skov og natur i fremtiden med henblik på, at Teknik og Miljø kan udarbejde et
endeligt oplæg til beslutning.

Beslutning
Udvalget drøftede niveau for toiletbetjening ved skov og natur i fremtiden. Udvalget er åben overfor et højrere
serviceniveau i området ved Skånsø og endvidere ønskes en yderligere dialog omkring faciliteter ved Bur Bro.

Bilag

Bilag 1 - Eksempler på toiletter

Bilag 2 - Toiletter i naturområderne



Punkt 3: Orientering om status vedr. våd- og lavbundsprojekter

00.01.00-G00-7-23

Sagsfremstilling
TM/KJ - NMK

Som et led i klima- og vandplanindsatser arbejder Holstebro Kommune løbende med at undersøge og anlægge
vådområdeprojekter, som har til formål at reducere CO2-emission fra kulstofholdige lavbundsarealer og/eller reducere
næringsstofudledninger til vandmiljøet. Udtagning af lavbundsjorde er den mest direkte og omkostningseffektive vej til,
at landbruget i Danmark kan nedbringe sine CO2 emissioner og udtag af jorde indgår som et prioriteret indsatsområde i
Holstebro Kommunes DK 2020 plan. Endvidere er vådområdeprojekter til fjernelse af næringsstoffer en indsats for bedre
vandmiljø i fjorde og havområder, samtidig med det er landbrugets mulighed for at undgå målrettet regulering af N-
reducerende tiltag på den enkelte ejendom.

I løbet af 2024 har Teknik og Miljø indtil nu afholdt 5 lodsejermøder vedrørende vådområde- og lavbundsprojekter i
Holstebro Kommune. En oversigt over møderne og kort beskrivelse af status fremgår nedenfor:

12. januar Knudsig Kvælstofvådområde ca. 76 ha, 3 lodsejere, fremlæggelse af resultater af forundersøgelser

6. marts Susgaarde Kvælstofvådområde ca. 60 ha, 13 lodsejere, fremlæggelse af resultater af forundersøgelser

20. marts Mogenstrup Lavbundsprojekt ca. 45 ha, 18 lodsejere, indledende lodsejermøde

8. april Støvlbæk-Ulfborg Kvælstofvådområde/lavbundsprojekt ca. 183+53 ha, 28 lodsejere, indledende lodsejermøde

11. april Damhus å Kvælstofvådområde ca. 43 ha, 19 lodsejere, indledende lodsejermøde

Knudsig og Susgaarde
Lodsejerne fik på møderne en gennemgang af resultaterne af den tekniske forundersøgelse samt nyheder om
mulighederne for kompensation i forbindelse med realisering af vådområdeprojekterne. Alle lodsejere var tilstede ved
mødet om Knudsigprojektet og næsten alle lodsejere var tilstede ved Susgaardeprojektet. Der var bred opbakning til et
videre arbejde mod en realisering af projekterne. For Susgaardeprojektet var der dog en enkelt lodsejer, som havde
forbehold i forhold til, om der kunne sikres tilstrækkeligt erstatningsjord. Teknik og Miljø planlægger derfor at søge
Landbrugsstyrelsen om midler til realisering af projekterne.

Mogenstrup
Indledende lodsejermøde blev afholdt i samarbejde med Fjordland. På mødet blev lodsejerne i området orienteret om
projektidéen og lodsejernes kompensationsmuligheder i forbindelse med et evt. projekt. Derudover var formålet at
undersøge lodsejernes umiddelbare interesse i, at der igangsættes en egentlig forundersøgelse. De fleste lodsejere var til
stede, og der var opbakning til at ansøge om en forundersøgelse. Dog havde 2 lodsejere forbehold overfor projektet. Efter
forundersøgelsen er gennemført, er der et bedre grundlag for at tage beslutning om projektet skal forsøges realiseret eller
opgives. Teknik og Miljø planlægger at søge Landbrugsstyrelsen om midler til en forundersøgelse.

Støvlbæk-Ulfborg
Indledende lodsejermøde i samarbejde med Sagro og Vestjysk Landboforening. På mødet blev lodsejerne i området
orienteret om projektidéen og lodsejernes kompensationsmuligheder i forbindelse med et evt. projekt. Derudover var
formålet at undersøge lodsejernes umiddelbare interesse i, at der igangsættes en egentlig forundersøgelse. De fleste
lodsejere var til stede, og der var opbakning til at ansøge om en forundersøgelse. Efter forundersøgelsen er gennemført, er
der et bedre grundlag for at tage beslutning, om projektet skal forsøges realiseret eller opgives. Teknik og Miljø
planlægger at søge Landbrugsstyrelsen om midler til en forundersøgelse.

Damhus Å
Indledende lodsejermøde i samarbejde med Fjordland. På mødet blev lodsejerne i området orienteret om projektidéen og
lodsejernes kompensationsmuligheder i forbindelse med et evt. projekt. Derudover var formålet at undersøge lodsejernes
umiddelbare interesse i, at der igangsættes en egentlig forundersøgelse. De fleste lodsejere var til stede, og der var
opbakning til at ansøge om en forundersøgelse. Et par lodsejere havde væsentlige forbehold men accepterede, at der
udarbejdes en forundersøgelse. Efter forundersøgelsen er gennemført, er der et bedre grundlag for at tage endelig



beslutning, om projektet skal forsøges realiseret eller opgives. Teknik og Miljø planlægger at søge Landbrugsstyrelsen om
midler til en forundersøgelse.

Teknik og Miljø forventer at fortsætte med at afholde indledende lodsejermøder for at afsøge interessen for at deltage i en
forundersøgelser om vådområde- og lavbundsprojekter. Bl.a. har der været dialog med flere pumpelag i den vestlige del af
kommunen. Pumpelaget Åbjerg Enge har dog ikke reageret på vores henvendelse.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Præsentation. Vådområde- og lavbundsprojekter, lodsejermøder i 2024



Punkt 4: Nye rammer for Vandoplandsstyregruppen for Nissum Fjord

00.01.00-G00-7-23

Sagsfremstilling
TM/MN - NMK

Holstebro Kommune varetager i dag rollen som sekretariat for Vandoplandsstyregruppen for Nissum Fjord (VOS Nissum
Fjord), som dækker vandoplandet, der afleder overfladevand til Nissum Fjord. VOS’en består af Lemvig, Struer,
Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Herning, Ikast-Brande og Silkeborg kommuner. Ringkøbing Skjern og Silkeborg
kommuner har været passive medlemmer, da de kun har meget lille oplandsandel.

VOS Nissum Fjord har haft til opgave at prioritere indsatser for næringsstofreduktion imellem oplandskommunerne
gennem fastlæggelse af en vandoplandsplan (VOP), som har defineret hvilke vådområdeprojekter, som kan ansøges
finansieret og dermed forsøges realiseret i oplandet til Nissum Fjord.

VOS Nissum Fjord forventer, at der snarligt indgås endelig aftale mellem KL og Miljøstyrelsen, som sætter rammerne for
en ny Vandoplandsstyregruppe for arbejdet med Vandområdeplan 2021-2027. Et oplæg som forventes at lægge op til, at
der skal inddrages lodsejerrepræsentanter, og der både skal arbejdes med prioritering og fremme af implementering af
vådområde- og lavbundsindsatser.

I de seneste par år har Holstebro, Herning og Ikast-Brande kommuner arbejdet i en Storåkomite sammen med
lodsejerinteressenter via landbrugsorganisationer og grønne interesseorganisationer, repræsenteret ved Danmarks
Naturfredningsforening, Holstebro og Omegns Lystfiskerforening og Friluftsrådet for at tilvejebringe en helhedsplan for
Storåoplandet.

Ud over at helhedsplanens viden kan indgå i VOS arbejdet, så viser erfaringerne fra Storå-komitéens arbejde, at et bredt
fællesskab om de forestående VOS opgaver kan være relevant at arbejde videre med, i forhold til at skabe en VOS for
Nissum Fjord med en bred interessedeltagelse. Teknik og Miljø har drøftet dette administrativt med de øvrige kommuner,
som deltager i VOS Nissum Fjord, og arbejder på at forberede et fælles VOS-møde for en drøftelse af de nærmere rammer
for en udvidet VOS.

Miljøstyrelsen åbner op for, at Vandoplandsstyregrupperne (VOS’erne) i perioden 24. april – 24. maj 2024 kan ansøge om
midler på maksimalt 2 mio. kr. af en samlet pulje på 32,4 mio. kr. til at styrke sekretariatsarbejdet og kommunernes
faciliterende rolle i arbejdet med udtagning af lavbundsjorde og vådområdeindsatsen.

Sekretariatet fremsender på vegne af VOS Nissum Fjord en ansøgning, der koordineres med de øvrige kommuner.
Puljemidlerne, som kan ansøges, dækker de udgifter, der er nødvendige for og direkte relaterede til de ansøgte aktiviteter.

VOS puljen sigter konkret på at styrke sekretariatsopgaven med at koordinere og facilitere på en måde, som sikrer
maksimal fremdrift, erfaringsudveksling og koordinering af lavbunds- og vådområdeindsatser. Dette ses ved de områder,
som er tilskudsberettigede:
• Udgift til ansættelse af sekretariatsleder og sekretariatsbetjening af Vandoplands-styregruppen,
• Timeløn til ansøgerkommune, de deltagende kommuner og sekretariatsleder for faktisk afholdte lønudgifter,
• Rådgivning og vejledning af kommuner i Vandoplandsstyregruppen,
• Planlægningsopgaver i forbindelse med håndtering og koordinering af interessenter,
• Konsulentydelser,
• Samarbejde på tværs af VOS’er,
• Afholdelse af workshops, møder mm.,
• Transportudgifter,
• Udgifter til revisorgodkendelse af afsluttende regnskab.

Den forventning som signaleres med opgavens karakter og støtten hertil understøtter en tænkning om også at sikre en bred
interesseinddragelse i VOS arbejdet. Det anbefales derfor, at der lægges op til, at ikke bare lodsejerinteressenter inddrages
i en kommende VOS, men evt. at forsætte erfaringerne fra Storåkomiteen og også inddrage de grønne
interesseorganisationer i det forestående arbejde, således der skabes bred opbakning til de projekter, som der skal arbejdes
med allerede fra start.

Teknik og Miljø forventer også, at Miljøstyrelsen åbner op for en ny runde med etablering af kystvandråd og vurderer, at
Vandområde Nissum Fjord vil have gode chancer for at blive udpeget som et opland med Kystvandråd. En ændret VOS



Nissum Fjord med bred interessent inddragelse kunne også derfor være en god platform for udarbejdelse af ansøgningen
til et evt. fremtidige Kystvandråd for Nissum Fjord.

Teknik og Miljø vil på mødet orientere nærmere om rammerne og hvordan et nyt VOS-samarbejde kan tilrettelægges.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget:

tager orienteringen om nye rammer for VOS-samarbejdet til efterretning.
godkender at Teknik og Miljø som VOS sekretariat forbereder en indkaldelse af VOS’en med henblik på at drøfte
og vedtage nye rammer for VOS-samarbejdet.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 5: Orientering om kampagne for frivillige drikkevandsanalyser hos
enkeltindvindere

13.02.02-K08-1-23

Sagsfremstilling
AD/TM/HHJ - NMK

I følge Drikkevandsbekendtgørelsen skal kommunen min. hvert 5. år underrette forbrugere med egen drikkevandsboring -
enkeltindvindere uden kommerciel eller offentlig aktivitet - om, at vandet ikke er underlagt obligatorisk kontrol, men at
ejeren med fordel kan tage en kontrol af vandet. Hvis man vælger at få foretaget en frivillig drikkevandsprøve, skal den
udføres som en såkaldt forenklet kontrol, hvor der blandt andet analyseres for nitrat, arsen og bakterier. Underretning kan
ske ved offentlig annoncering f.eks. via kommunes hjemmeside.

Den gode kvalitet af drikkevandet er fundamentet for vores sundhed i Danmark. Derfor har Teknik og Miljø valgt at gå
længere end de krav der stilles om at annoncere og opfordre til frivillig undersøgelse. I foråret 2023 er der udsendt et
kampagnebrev til ejerne af godt 400 ejendomme i kommunen med egen drikkevandsforsyning om frivillig
drikkevandskontrol.

Yderligere er der, for at gøre det så billigt og nemt som muligt med bestilling af de frivillige drikkevandsanalyser, af
Holstebro Kommune sammen med 2 nabokommuner, indhentet et tilbud på udtagning og analysering af
drikkevandsprøver ved forenklet kontrol. Det valgte laboratorie tilbød en pris, som var godt 50 % billigere end de øvrige
laboratorier. Samtidig udarbejdede de et link samt en kampagnekode, som blev indsat i vores breve til enkeltindvinderne,
således at det var både nemt og billigt for indvinderne at bestille prøvetagningen, frem for hvis de selv skulle opsøge og
kontakte diverse laboratorier.

Resultatet af kampagnen blev, at der i løbet af 2023/start 2024 er modtaget analyseresultater via det udvalgte laboratorie
fra godt 40 ejendomme. Det vil sige at 10 % valgte at tage imod det frivillige tilbud fra det valgte laboratorie.

Ud af de godt 40 ejendomme gav analyseresultaterne anledning til opfølgninger på 5 ejendomme, hvor der var så
væsentlige overskridelser, at de udgjorde en potentiel sundhedsfare. Ved 2 ejendomme var der overskridelse på arsen og
de 3 øvrige ejendomme havde bakteriologiske overskridelser. Én af ejendommene er nu tilsluttet almen vandforsyning, og
der er lavet opfølgende foranstaltninger og aftaler på de resterende, således at alle sager er afsluttet primo april 2024.

Teknik og Miljø vil ved den næste annoncering og udsendelse i 2028, medtage resultatet af denne kampagne i
orienteringen til grundejerne, idet 10% af de undersøgte boringer havde problemer med at overholde grænseværdier. Der
kan derfor blandt de resterende ejendomme, som har valgt ikke at gøre brug af ordningen og undersøge sit drikkevand,
være en risiko for at væsentligt flere ejendomme har problemer med kvaliteten af deres drikkevand og dermed med risiko
for en sundhedsproblematik.

Teknik og Miljø opstarter i foråret 2024 endnu en kampagne, med et kontrolprogram for enkeltindvindere med
kommerciel eller offentlig aktivitet. Det vil sige, hvor det er lejere, som kan være udsat for et problem med
drikkevandskvaliteten fra enkeltindvindinger. Her er det lovpligtigt, at der skal foretages en analyse og således ikke tale
om et frit valg. Kampagnen forventes at omfatte ca. 70 enkeltindvindinger.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Udvalget ønsker, at Teknik og Miljø følger op på resultaterne ved i 2024 at informere de øvrige grundejere om
problemerne med at overholde grænseværdier.



Punkt 6: Orientering om status på hugst i de kommunale skove

04.10.00-G10-1-23

Sagsfremstilling
AV/MMES - NMK

Med baggrund i Byrådets beslutning på mødet d. 29. august 2023 har Teknik og Miljø i løbet af 2023 foretaget
ekstraordinære hugst i de kommunale skove.

Der er i perioden siden efteråret til nu fældet 16.862 m3 tømmer og produceret 13.877 RM flis (svarende til ca. 4.580 m3
fastmasse). Både mængder og indtægter stemmer godt overens med hugstplanerne og de økonomiske forventninger. Der
er således realiseret nettoindtægter på 6.085.000 kr. i 2023, og i år forventes nettoindtægter på ca. 1.2 mio. kr. Indtægten i
år omfatter både den almindelige og den ekstraordinære hugst. Indtægterne i 2024 vil hovedsageligt være for
flisproduktion.

Det økonomiske mål om at nå 6.5 mio. kr. ved hugst i skovene, frem for salg af skove, er derfor nået.

Hugsten er sket efter samme udtyndingspraksis som ved den sædvanlige skovdrift. Dvs. udtyndinger i bevoksningerne,
hvor der fældes varierende mellem 10-60% af stamtallet i bevoksningerne. Der er ikke foretaget renafdrifter.
Den ekstraordinære skovning kan ses i skovbilledet, fordi omfanget af hugsten har været mere omfattende end den
”normale” årlige hugst. Der er fældet større træer og også fældet i flere skove på samme tid.

De berørte bevoksninger har vist sig ganske stabile i forbindelse med efterårets og vinterens storme, idet der ikke er
konstateret større stormfald. Dette vurderes at være et resultat af den generelle store arts- og aldersdiversitet i de
kommunale skove, som har været et driftsmæssigt fokus de sidste 20-30 år.

Størstedelen af det fældede træ er nåletræ, som anvendes til tømmer.

På mødet orienteres om status for skovningsindsatsen.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 7: Skovrejsning - Alstrup

01.13.23-G01-1-22

Sagsfremstilling
AD/AV/MMES - NMK - ØK

I forbindelse med kommuneplanhøringen for kommuneplan 2021-2033 modtog Teknik og Miljø en bemærkning til
arealet ved Alstrup, med forslag til skovrejsning for at skærme boligområdet for vestenvinden og støjen fra Ndr. Ringvej.
Området er ikke rammelagt i Kommuneplan 2021 men er udpeget til potentielt fremtidigt område til byzone.

Efter en nærmere analyse af boligudviklingsområdet ved Alstrup vurderer Teknik og Miljø, at arealet beliggende på matr.
nr. 1cx (i alt 4,55 ha) er egnet til Klimaskovprojektet. Området vurderes ikke egnet til bebyggelse, da jordbunden bl.a.
består af jord efter opgravningen til Alstrup Sø, og arealet er ligeledes kuperet med terrænet på 12 meter mod nord, som
skråner ned mod syd og flader ud mod Alstrupvej.

I foråret 2022 rundspurgte Klimaskovfonden landets kommuner om ønsker til demo-klimaskovprojekter. Teknik og Miljø
ansøgte i den forbindelse om etablering af klimaskov ved Alstrup-området.

Det foreslås, at området disponeres med beplantning og stier, som bl.a. kan afhjælpe en kraftig vind fra nordvest, og som
kan tilføre området en stor rekreativ værdi.

Skovområdet kan etableres med tilskud fra klimaskovfonden, hvorved Holstebro Kommune som led i Klimaagendaen,
bidrager positivt til målet om mere skov.

Skovrejsningen giver muligheder for at høste synergieffekter, som udover de direkte klimaeffekter også gavner
drikkevandsbeskyttelse, biodiversitet, vandmiljø og ikke mindst borgernes muligheder for at få naturen tættere på i
hverdagen – et vigtigt element i borgernes bosætningsønsker.

Holstebro Kommune har i forhold til Klimaagendaen et overordnet mål om at øge andelen af skov i kommunen.
Skovrejsningsmålet er ikke størrelsesmæssigt fastlagt, men med nærværende projekt kan skovrejsningsudviklingen skydes
i gang. Skovrejsning er ønsket ud fra et fokus om at:

Optage og binde CO2 fra luften
Øge biodiversiteten, ved at have stor variation af træer og buske
Luftrense
Klimatilpasse ved at stabilisere jorden og optage næring
Grundvandsbeskytte
Øge adgangen til skov og styrke folkesundheden
Sikre salg af PEFC-certificerede skovprodukter

Projektet vil samlet set have en positiv klimaeffekt på ca. 1.224 ton CO2 æe.

Klimaskovfonden har meddelt støttetilsagn til projektets etablerings- og plejeomkostninger og er p.t. i gang med at
vurdere det endelige tilskud, som forventes at blive i størrelsesordenen 350.000 kr. ex. moms. På baggrund af de generelt
oplyste tilskudspriser vurderes det, at projektet kan gennemføres uden yderligere udgift for Holstebro Kommune.
Projektet skal være gennemført inden udgangen af 2024 og planlægges således opstartet med jordbearbejdning allerede
inden sommerferien. Efter plantning i efteråret vil arealet bliver registreret fredskov. Projektet kan ikke benyttes som
puljeskov. I forbindelse med kommende skovrejsningsprojekter vil der være fokus på at etablere puljeskove for de i
budgettet afsatte puljemidler i 2026.

Økonomi har ingen bemærkninger til det økonomiske indhold i sagen.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at prioritere finansiering af projektet via skovdriften.



Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget over for Økonomiudvalget anbefaler:

at godkende Klimaskovprojektet på arealet.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Alstrup klimaskov - Matrikelkort

Alstrup klimaskov - Skovkort



Punkt 8: Lukket: Budgetsag NMKU, 2025 - 2028

00.30.10-Ø00-1-24



Punkt 9: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-1-23



Punkt 10: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.01.53-P35-1-23
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